
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4276 E-mail: CAPUTI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Incaricata dell'istruttoria: Sig.ra Silvia Fantin Tel: 040-6754337 E-mail: FANTINS@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Sig.ra Silvia Fantin Tel: 040-6754337 E-mail: FANTINS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3928 /  2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA CITTA', TERRITORIO E AMBIENTE 
SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA 
 

REG. DET. DIR. N. 3928 / 2014 
 
Prot. corr. 14-37678/69/14/1 

 
OGGETTO: Convenzione con l'A.R.P.A. - F.V.G. per un monitoraggio mediante analisi delle polveri sottili 
(PM10) e degli Idrocarburi Policiclici Aromatici (benzo(a)pirene) presenti nelle stesse in materia di 
inquinamento atmosferico relativo alle emissioni provenienti dallo stabilimento siderurgico della Ferriera 
di Servola. Periodo 1.1.2015 – 30.6.2015.- Impegno di spesa Euro 23.180,00 IVA compresa.  
CIG: Z4811C85D7.  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che con deliberazione giuntale n. 484 del 17.11.2014 è stato formulato l’indirizzo per la stipula 
di apposita convenzione con l’A.R.P.A. –  F.V.G. per lo svolgimento delle attività di monitoraggio delle 
emissioni atmosferiche provenienti dalla Ferriera di Servola mediante analisi delle polveri sottili (PM10) e 
degli IPA (Idrocarburi-Policiclici-Aromatici) con particolare riguardo al benzo(a)pirene, presso la 
centralina di S. Lorenzo in Selva - Stazione Ferroviaria di Servola (Trieste) per un periodo di 6 mesi, sulla 
base dello schema di convenzione già adottato per le precedenti, tenuto conto del preventivo di Euro 
19.000,00 + IVA dell’A.R.P.A. –  F.V.G.  trasmesso con nota prot. 35387- P di data 27.10.2014;  

 
che detta convenzione avrà durata dal 1.1.2015 al 30.6.2015 ed è finalizzata a garantire la continuità del 
monitoraggio dei dati emissivi da parte dell’A.R.P.A. –  F.V.G., senza soluzione di continuità rispetto alle 
precedenti convenzioni, ultima della quali la Rep. 93601 del 22.7.2014 avente scadenza il 31.12.2014; 

 
che allo scopo necessita impegnare la spesa di Euro 23.180,00 di cui  Euro 19.000,00 per le prestazioni, 
ed Euro 4.180,00 per l'onere dell' IVA al 22%, a carico del cap. 2387 - Prestazioni di servizi per il Servizio 
Ambiente ed Energia, Conto 3003, Sottoconto 19,  Programma 401, Progetto 001;  

 
di dare atto che il CIG (Codice Identificativo Gara) è il seguente CIG: Z4811C85D7; 
 
tenuto conto delle disposizioni propedeutiche all'introduzione dei nuovi principi contabili finalizzati 
all'armonizzazione dei bilanci, introdotti dal D.Lgs. 23.6.2011 n. 118; 

 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4276 E-mail: CAPUTI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Incaricata dell'istruttoria: Sig.ra Silvia Fantin Tel: 040-6754337 E-mail: FANTINS@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Sig.ra Silvia Fantin Tel: 040-6754337 E-mail: FANTINS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3928 /  2014 
 

visto l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste; 
 
visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
richiamato l'art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. in ordine al controllo e 
all'attestazione di regolarit・  amministrativa; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) di stipulare sulla base delle linee di indirizzo formulate con deliberazione giuntale n. 484 del 
17.11.2014 apposita convenzione con l’A.R.P.A. – F.V.G. per lo svolgimento dell’attività di monitoraggio 
delle emissioni atmosferiche provenienti dalla Ferriera di Servola, mediante analisi della polveri sottili 
(PM10) e degli IPA (Idrocarburi-Policiclici-Aromatici) con particolare riguardo al benzo(a)pirene, presso 
la centralina di Via S. Lorenzo in Selva - Stazione Ferroviaria di Servola (Trieste) sulla base dello schema 
di convenzione allegato A) al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2) che detta convenzione avrà durata dal 1.1.2015 al 30.6.2015 ed è finalizzata a garantire la 
continuità del monitoraggio dei dati emissivi da parte dell’A.R.P.A. –  F.V.G, senza soluzione di 
continuità rispetto alle precedenti convenzioni, ultima delle quali la Rep. 93601 dd. 22.7.2014 avente 
scadenza il 31.12.2014; 
 
3) di impegnare la spesa complessiva di euro 23.180,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE Sotto 
conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2015 000023
87 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
AMBIENTE ED 
ENERGIA 
(401-001) 

O6001 00019 1332 00401 00001 C 23.180,00 2015:2318
0,00; 

  
4) di dare atto che le spese contrattuali saranno a carico dell’Area Servizi di Amministrazione 
–Ufficio Contratti; 

5) di dare atto che ai sensi dei nuovi principi contabili la spesa in parola verrà a scadenza nel corso 
dell'esercizio finanziario indicato nelle note di cui al punto 3. 

Allegati: 
Schema_Convenzione ARPA_2015_I.pdf  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
(dott. ing. Gianfranco Caputi) 

 



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4276 E-mail: CAPUTI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Incaricata dell'istruttoria: Sig.ra Silvia Fantin Tel: 040-6754337 E-mail: FANTINS@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Sig.ra Silvia Fantin Tel: 040-6754337 E-mail: FANTINS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3928 /  2014 
 

Trieste, vedi data firma digitale  

 
 
 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANFRANCO CAPUTI
CODICE FISCALE: CPTGFR53E07L424N
DATA FIRMA: 20/11/2014 08:52:39
IMPRONTA: 58D0801F5900D69D613F59A957164A382AD0828525B429EB3EAF9A4A9530FB9B
          2AD0828525B429EB3EAF9A4A9530FB9BD800F421462818F5C8491DAA54960FB2
          D800F421462818F5C8491DAA54960FB20347E917055EDEF67A4B1AB1A22C55B2
          0347E917055EDEF67A4B1AB1A22C55B2F68E00495FF4A5042D438D9EA08311CE


